Webinar Gestdo Sustentavel de Salinas

Manha
09:50 h
10:00 h

10:20 h

10:40 h

11:00 h

11:20 h

11:40 h

12:00 h
Tarde

14:30 h

14:50 h
15:10 h

15:30 h

15:50 h

16:10 h

Organizagdo

\
spea

St P
“ars e L

Cristina Menezes

Recegdo dos participantes

Jaime Sousa - “Salinas com Vida” SPEA

André Baptista - "Sensibilizag¢do da comunidade escolar para a conservagdo nas
Salinas do Samouco" Fundacao para Protecdo e Gestdao Ambiental das Salinas do
Samouco

Renato Neves - “Salinas em Portugal. Passado, presente e futuro(?)” Mae
d’agua, Consultoria em Areas de Interesse Natural, Lda

Pausa

Ricardo Silva — “Importdncia das salinas tradicionais para as aves e para o
turismo de Birdwatching” - Vanellus Lda

Filomena Cardoso Martins - “Publicos com Necessidades Especiais - o que
aprendemos com o projeto ECOSAL-Atlantis” - Universidade de Aveiro,
dAO_departamento de Ambiente e Ordenamento, GOVCOPP_ Governanga,
Competitividade e Politicas Publicas, CESAM_Centro de Estudos de Ambiente e
Mar

Pausa para almogo

Afonso Rocha - “As salinas, um habitat pouco compreendido” - Dep. Biologia e
CESAM — Centro de Estudos do Ambiente e do Mar, Universidade de Aveiro

Marcia Pinto - “Contributo da Agricultura biosalina para a valorizagdo e gestdo
do habitat salinas” - Salina Greens Lda
Pausa

Patricia Diogo - "Inovag¢do entre Salinas: produgdo sustentdvel de sal e
microalgas na Necton S.A" - Necton S.A.

Juan Martin Bermudez - “El ecoturismo como herramienta para la conservacion
de salinas artesanales” - SALARTE

encerramento

Parceiros e apoiantes do projeto

~. ¢
¢ % Ry N adp.
@/ S, Aleochete Y SETUBAL Birdlife | oo

MUNICIPIO PATTICIPADO NTERNATIONAL nature and people

S~
AVA

FONDATION POUR Li NATURE



