Webinar Gestão Sustentável de Salinas



Cristina Menezes

Manhã	
09:50 h	Receção dos participantes
10:00 h	Jaime Sousa - "Salinas com Vida" SPEA
10:20 h	André Baptista - "Sensibilização da comunidade escolar para a conservação nas Salinas do Samouco" Fundação para Proteção e Gestão Ambiental das Salinas do Samouco
10:40 h	Renato Neves - "Salinas em Portugal. Passado, presente e futuro(?)" Mãe d´água, Consultoria em Áreas de Interesse Natural, Lda
11:00 h	Pausa
11:20 h	Ricardo Silva – "Importância das salinas tradicionais para as aves e para o turismo de Birdwatching" - Vanellus Lda
11:40 h	Filomena Cardoso Martins - "Públicos com Necessidades Especiais - o que aprendemos com o projeto ECOSAL-Atlantis" - Universidade de Aveiro, dAO_departamento de Ambiente e Ordenamento, GOVCOPP_ Governança, Competitividade e Políticas Públicas, CESAM_Centro de Estudos de Ambiente e Mar
12:00 h	Pausa para almoço
Tarde	
14:30 h	Afonso Rocha - "As salinas, um habitat pouco compreendido" - Dep. Biologia e CESAM – Centro de Estudos do Ambiente e do Mar, Universidade de Aveiro Márcia Pinto - "Contributo da Agricultura biosalina para a valorização e gestão
14:50 h	do habitat salinas" - Salina Greens Lda
15:10 h	Pausa
15:30 h	Patrícia Diogo - "Inovação entre Salinas: produção sustentável de sal e microalgas na Necton S.A." - Necton S.A.
15:50 h	Juan Martín Bermúdez - <i>"El ecoturismo como herramienta para la conservación de salinas artesanales"</i> - SALARTE
16:10 h	encerramento













